priora que p̄termiffa fuerāt latēter nar-  
ratio reuocet. Nō nifi ex hac regula itē  
ligat errat: sicut in genefi. Et plātavit in  
q̄t dñs deus paradifū in eden ad orientē. z  
posuit ibi hominē quē formauit. z pdu-  
xit deus adhuc de terra omnelignū spe-  
ciosum et bonū in efcā. ita videt dictuz  
tanq̄s id factū sit postea q̄s factuz posuit  
deus hoīem i paradifum. cū brenit vtroi-  
q̄s cōmemorato. id ē q̄ plātavit dō para-  
difū et posuit ibi hominē quē formauit  
recapitulādo redeat. z dicat qd̄ p̄termife-  
rat. quō. f. paradifus fuerit plātāt⁹. qz pdu-  
xit deus adhuc de terra omne lignū spe-  
ciosum et bonū in efcā. Deniqz fecit ad  
inuyit. Et lignuz vite in medio paradif. z  
lignū scientie boni et mali. Deīde flumē  
q̄ paradifus irrigaret: diuifū in q̄rtuor pn-  
cipia flumiozū q̄rtuor explicat. quod to-  
tū p̄inet ad institutionē paradif. Quod  
vbi terminauit reperit illd̄ qd̄ iam di-  
xerat. z reuera hoc sc̄bat atqz ait. Et fū-  
psit dñs deus hominē quē fecit: z posu-  
it eū in paradiso et cetera. Post ista enī fa-  
cta ibi est positus hō: sicut nūc ordo ipse  
demonstrat. nō post hominē ibi positū fa-  
cta sunt ista: sicut prius dictū putari p̄-  
nifi recapitulatio illic vigilāter intelliga-  
tur qua reditū est ad ea q̄ fuerāt p̄termiffa.  
Itēqz in eodē libro cū p̄memorarent  
generatōes filioz noe dictum est. hi filij  
cham in tribubz suis fm linguas suas i  
regionibz suis et in gentibz suis. Eufie-  
ratis quoqz filijs sem dictū ē. hi filij sem  
in tribubz suis fm linguas suas in regiōi-  
bus suis et in gentibz suis. Et annectit  
de omnibz. De tribz filioz noe: fm gene-  
ratōes et fm gentes eoz. Ab his dispe-  
sunt insule gentiū sup terrā post diluuiū.  
Et erat oīs terra labiū vnū z vox vna oī-  
bus. Hoc itaqz quod a diuictuz est: z erat  
omnis terra labiū vnū z vox vna oībus  
id ē lingua vna: ita dictū videt tanq̄s eo-  
iam tpe quo dispsū iam fuerāt sup terrā.  
etiā fm insulas gentiū vna fuerit oībū  
gua cōmunis: quod p̄culdubio repug-  
nātoribz verbis vbi dictū est. in tribubz  
suis fm linguas suas. Neqz enī dicerent  
habuisse iā linguas suas singule tribus

que gentes singulas fecerāt. quādo erat  
omnib⁹ vna cōmunis. ac p̄ hoc recapitū-  
lando adiunctū ē. z erat omnis terra labi-  
um vnū et vox vna omnibz latēter narra-  
tōne redeūte. vt diceret quō factū sit vt  
ex vna omniū lingua fuerint diuifi p̄ml-  
tas. Et cōtinuo de illa turris edificatōe  
narrat vbi hec eis iudicio diuino ingesta  
est pena supbie. post qd̄ factū dispsū sunt  
sup terrā fm linguas suas. Fit ista reca-  
pitulatio etiā obscuri⁹ sicut in euāgelio  
dicit dñs. Die quo exiit loth a sodomis  
pluit de celo ignē et pdidit omnes. fm h̄  
erit dies filij homis q̄ndo reuelabit. Il-  
la hora q̄ erit in tecto et vasa ei⁹ in agro  
nō descēdat tollere illa. Et q̄ in agro silz  
nō reuertat retro: meminerit vroz loth.  
¶ Nunq̄d cū dñs fuerit reuelatus tūc sūt  
ista seruāda ne quisqz retro respiciat. id ē  
vitam p̄teritā cui renūciauit inq̄rat. z nō  
potius isto tēpore: vt cū dominus fuerit  
reuelatus retributōnez p̄ eis que quisqz  
seruauit vl̄ cōtempfit iueniat. Tamē qz  
dictū est illa hora tūc putant ista seruā-  
da cū fuerit dñs reuelatus. nisi ad intel-  
ligendā recapitulatōem sensus legēt iu-  
uigilet. adiunāte alia scriptura que ipoz  
apostolorū adhuc tēpore clamauit. Filij  
nouissima hora ē. Tēpus ergo ipm q̄ e-  
uāgelij p̄dicatur: quousqz dñs reuelat:  
hora ē in qua oportz ista seruari. quia et  
ip̄a reuelatio dñi ad eandē horā p̄tinz q̄  
die iudicij terminabit. Septima tbi  
conij regula ē eademqz postrema de dia-  
bolo z ei⁹ corpe. Est enī et ip̄e caput ipi-  
ozū qui eius sunt quodāmodo corpus:  
ituri cū illo in supplicij eterni ignis: sic  
christus caput ē ecclesie que est corp⁹ ei⁹  
futurū cū illo in regno z gl̄ia sempiterna.  
Sicut ergo in p̄ma regula quā vocat d̄  
dñs z eius corpe vigilandū ē: vt intelli-  
gatur cū de vna eademqz p̄sona scriptu-  
ra loquit. qd̄ cōueniat capiti quid corpi.  
ita z in ista nouissima aliq̄n in diaboluz  
dicit quod nō in ip̄o sed pot⁹ in ei⁹ cor-  
pore possit agnosci. quod habz nō soluz  
in eis qui manifesti sunt: s̄ in  
eis etiā qui cū ad ip̄m p̄tineant: tamē ad  
tempus miscēt eccleie donec vnusquisqz

de hac vita exeat: vel a frumēto palea v̄  
 trilabro vltimo separet. Qd̄ enī scriptur  
 est apud esaiā. quō cecidit de celo lucifer  
 mane oriens et cetera: que sub figura re  
 gis babilonis de eadem p̄sona vel ad ean  
 dem p̄sonā dicta sunt in ipsa conterione  
 sermonis de diabolo v̄t̄q̄ intelligūtur.  
 ⁊ tamē q̄ ibi dictū est cōtritus est in ter  
 ra qui mittit ad oēs gentes: nō totū ipsi  
 capiti cōgnit. Nam et si mittit ad om̄es  
 gentes diabolus angelos suos: tamē in  
 terra corpus eius nō ip̄e conterit: nisi qz  
 ip̄e est in corpore suo qd̄ conctitū sit vt pul  
 nis quē p̄icit ventus a facie tre. De  
 autē om̄es regule excepta vna q̄ vocat̄ d̄  
 p̄missis et lege: aliud ex alio faciūt. intel  
 ligi: quod est propriū tropice locutōnis:  
 que lati⁹ patet q̄ vt possit vt mihi videt̄  
 ab aliquo v̄niuersa cōphēdi. Nā vbi  
 cūq̄ velut aliud dicit̄ vt aliō intelligat̄.  
 ⁊ si nomen ip̄i⁹ tropi in loquēdi arte nō  
 fuerit tropica locutio est. Que cū sit vbi  
 fieri solet sine labore sequit̄ intellectus: cū  
 verō vbi nō solet laborat vt intelligat̄ ab  
 alijs magis ab alijs minus. sicut magis  
 minusve dona dei sunt in ingenijs homi  
 nū ⁊ adiutoria tribuunt. Proinde sic ī  
 verbis p̄p̄ijs de quib⁹ sup̄ius disputat  
 utmus vbi res vt dicunt̄ intelligēde sūt.  
 sic in trāslatis que faciūt tropicas locu  
 tōnes vbi aliud ex alio intelligendū est:  
 de quibus hucusq̄ quantū visum est sa  
 tis egimus: nō solū admonendi sūt studi  
 osi venerabilij litterarū: vt in scripturis s̄c̄  
 cris genera locutōnū sciant. ⁊ q̄nōmodo  
 apud eas aliqd̄ dici soleat vigilāter ad  
 uertant memoriterq̄ retineāt. verū etiā  
 quod est p̄cipuū et maxime necessariū:  
 orēt vt intelligant. In eis q̄ppe litteris  
 quaz studiosi sunt qui legūt dñs dat sa  
 pientia. ⁊ a facie eius sciētia et intellect⁹  
 s quo et ip̄m studiū si pietate p̄ditū ē ac  
 ceperunt. Sed hec satis etiā de signis  
 quātū ad s̄ba ptinent dicta sint. Restat  
 vt de p̄ferendis eis que sentim⁹ sequen  
 ti volumie q̄ dñs donauerit disseram⁹.

Explicite liber tercius

Incipit liber quartus

De opus no

b  
 struz quod inscribit̄ de do  
 crina christiana in duo q̄  
 dam suerā prima distribū  
 tōne partitus. Nā post p̄hemū quo re  
 spondi eis qui hoc opus suerāt rephēsu  
 ri: dñe sunt res inq̄s in quib⁹ nitit̄ ois tra  
 ctatio scripenraz. modis inueniēdi que  
 intelligēda sunt: et mod⁹ p̄ferēdi q̄ intel  
 lecta sunt. De inueniēdo p̄ri⁹: de p̄ferēdo  
 postea disserem⁹. Quia ergo de inueniē  
 do multa iam dixim⁹. ⁊ tria de hac vna  
 volumina absoluim⁹: dñs adiūare de  
 p̄ferendo pauca dicemus. vt si fieri potu  
 erit vno libro cuncta claudam⁹: totūq̄  
 hoc opus quattuor volumib⁹ terminet̄  
 Primo itaq̄ expectatiōem legentiū qui  
 me forte putant rhetorica daturū esse p̄  
 cepta: que in scholis secularib⁹ ⁊ didici ⁊  
 docui ista p̄locurōe cobibeo atq̄ vt a me  
 nō expectent̄ admonco. nō vt nihil habe  
 aut vtilitatis: sed si quid habet̄ seorsū di  
 scendū est. si cui fortassis bono viro etiā  
 hoc vacat̄ discere. nō autē a me vel ī hoc  
 ope: vel in aliquo alio requirendū. Nam  
 cū p̄ artē rhetoricā et vera suadeant ⁊ fal  
 sa: quis audeat dicere aduersus mēdaci  
 um in defensorib⁹ suis inermē debere cō  
 sistere veritatē. vt videlicet illi q̄ res falsas  
 p̄suadere conant̄ nouerint auditozem v̄l  
 beniuolū vel intentū vel docile p̄hemio  
 facere: isti autē nō nouerit̄. Illi falsas bre  
 uiter apte verissimiliter: et isti vera sic nar  
 rent: vt audire tedeat: intelligere nō pate  
 at. ere dere postremo nō libeat. Illi falla  
 cibus argumentis veritatē oppugnent.  
 asserāt falsitatē. isti nō vera defendere nec  
 falsa valeant refutare. Illi auimos audē  
 entū in errore mouētes impellētesq̄ di  
 cendo terreat: cōtristant: exhilarēt: ex  
 hortent̄ ardentē. isti p̄ veritate lentī fri  
 gidisq̄ dormitēt. Quis ita desipiat vt s̄  
 dicat. Cum ergo sit in medio posita sa  
 cultas eloquiū que ad p̄suadēda seu pra  
 ua seu recta valet plurimū. cur nō bono  
 rum studio cōparat̄: vt militet̄ veritatē.

si eam mali ad obtinēdas pueras vanas  
 et causas in usus iniquitatis et erroris usur-  
 pant. Sed quecumque sunt de hac re ob-  
 seruatiōes atque p̄cepta: quibus cum accedit  
 in verbis plurimis ornamētisq; verbo-  
 rum exercitatio lingue soletissima cō-  
 suetudo sit illa que faciūdia vel eloquētia  
 nominat extra istas litteras nostras sepo-  
 sito ad hoc cōgruo tēporis spacio apta  
 et cōuenienti etate discēda sunt eis q̄ hoc  
 celeriter possunt. Nā et ipsos tomane p̄n-  
 cipes eloquentie nō piguit dicere q̄ hāc  
 attem nisi q̄ cito possit nunq̄ possit ol-  
 ito p̄discere. Quod verū verū sit qd̄ op̄  
 est querere? Non enim etiā si possint hec  
 a tardioribus tandē aliquādo p̄disci:  
 nos ea tantū pendim⁹ vt eis discēdis iaz  
 maturas v̄l etiā graues hominū etates  
 velim⁹ impendi. Satis est vt adolescē-  
 tiorū ista sit cura. nec ip̄oz omniū q̄s  
 vtilitati ecclīastice cupimus erudiri: sed  
 eozū quos nōdum magis v̄rgēs et huic  
 rei sine dubio p̄ponenda necessitas occu-  
 pauit. Quoniā si acuti et seruēs assit in-  
 geniū: facili⁹ adbet et eloquētia legentib⁹  
 et audientib⁹ eloquētes: q̄s eloq̄ntie p̄ce-  
 pta sectantib⁹. Nec desunt ecclīastice l̄te-  
 etiam m̄pter canonē in arce auctoritatis sa-  
 lubritet collocatum: quas legēdo hō ca-  
 par: et si nō id agat: sed t̄mmodo reb⁹ q̄  
 ibi dicunt in tēte? sit: etiā eloquio q̄ dicit̄  
 cur dum in his versat̄ imbuit̄ accedente  
 v̄l maxime exercitatioe siue scribēdi siue  
 dictandi: postremo etiā dicēdi q̄ fm̄ pie-  
 tatis ac fidei regulā sentit. Si autē tale  
 d̄sit ingeniū: nec illa rhetorica p̄cepta ca-  
 piunt. nec si magno labore inculcata q̄n-  
 tulacumq; ex parte capiant aliquid pro-  
 runt. quādoq̄dem etiā ip̄i qui ea didice-  
 runt et copiose ornateq; dicūt. nō omnes  
 vt fm̄ ip̄a dicant possunt ea cogitare euz  
 dicūt. si nō de his disputant. imo s̄o vix  
 v̄llos esse existimo qui v̄trunq; possint: et  
 dicere bene. et ad hoc faciendū p̄cepta  
 illa dicendi cogitare d̄i dicunt. Cauē-  
 dum est enī ne fugiant ex animo que di-  
 cenda sunt: dum attendit vt arte dicant.  
 Et tamen in sermonibus atq; dicitōib⁹  
 eloquentiū impleta repertiunt p̄cepta

eloquentie. de quibus illi vt eloquentē  
 vel cum eloquent nō cogitauerunt. si-  
 ue illa didicissent siue ne attigissent qd̄dē.  
 Implēt quippe illa quia eloquētes sūt:  
 non adhibent vt sint eloquentes. Qua-  
 propter cū et infantibus loquentes nō  
 fiant nisi locutiōnes discendo loquentiū:  
 cū eloquētes fieri nō possunt nulla elo-  
 quendi arte tradita: sed elocutiōnes elo-  
 quentiū legendo et audiendo. et quāntū  
 assequi concedit imitando. Quid qd̄ ita  
 fieri ip̄is quoq; experimur exēplis? Nā  
 sine p̄ceptis rhetoricis nouimus plu-  
 res eloquentiores plurimis qui illa di-  
 dicerunt. sine lectis vero et auditis elo-  
 quentiū disputatiōibus vel dicitōibus  
 nem̄ inem. Nam neq; ipsa arte grāmati-  
 cā qua discit̄ locutiōnū integritas indi-  
 gerent pueri. si eis inter homines qui is-  
 tegre loquentē crescete daretur et viue-  
 re. Nescientes quippe v̄lla nomina vici-  
 orum quicqd̄ viciosuz cuiusq; ore loq̄n-  
 tis audirent sana sua cōsuetudine repre-  
 henderent et cauerēt. sicut rusticos v̄rba  
 ni reprehendunt etiā qui litteras nesciunt.  
 Debet igitur diuinariū scripturarū tra-  
 ctator et doctor: d̄fensor recte fidei. ac de-  
 bellator erroris: et bona docere. et mala  
 dedocere. atq; in hoc opere sermonis cō-  
 ciliare auersos. remissos erigere. nescien-  
 tibus quid agatur quid expectate debe-  
 ant intimare. Ubi autē beniuolos: intē-  
 ros: dociles: aut inuenerit: aut ip̄e fecerit:  
 et etiā pagenda sūt sicut postulat cau-  
 sa. Si docendi sunt qui audiunt narra-  
 tione facienduz est. si tamen indigeat ve-  
 res de qua agit ut innotescat. Ut autē  
 que dubia sunt certa fiant: documentis  
 adhibitis ratiocinandū est. Si vero: qui  
 audiunt monendi sunt potius q̄ docen-  
 di: vt in eo quod iā sciunt agendo nō tor-  
 peant. et rebus assensum quas veras es-  
 se fatentur accommodent: maioribus dicē-  
 di viribus opus est. Ibi obsecratiōnes  
 et increpatiōnes: concitatiōes et coercita-  
 tiōes: et quecūq; alia valent ad cōmonē-  
 dos animos necessaria. Et hec quidem  
 cuncta que dici omnes fere hoīes in his  
 que loquendo agunt facere nō d̄scunt.

Sed cum alij faciunt obtuse deformiter frigidè. alij acute ornate vehemèter illud ad hoc opus vni agim? iam oportet accedere: quod potest disputare et dicere sapièter etiam si non preloquenter ut possit audientibus. et si minus quibus potest et eloquenter possit dicere. Qui vero affluit insipienti eloquentia: tanto magis cauend? est quanto magis ab eo in his quod audire inutile est delectat auditor. et eum quod dicitur dicere audit etiam se dicere existimat. Hec autem sententia nec illos fugit quod arte rhetorica docenda putant. Fassi sunt enim sapientiam sine eloquentia potest esse ciuitatibus. eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerumque potest esse nunquam. Si ergo illi quod precepta eloquentie tradiderunt: in eisdem libris in quibus id egerunt veritate instigare coacti sunt profiteri veram hoc est supernam quam a preluminibus descendit sapientiam nescientes. quanto magis nos non aliud sentire debemus quam huius sapientie filij et ministri sumus. Sapienter autem dicit homo tanto magis vel minus quanto in scripturis sanctis magis minusve proficit. Non dico in eis multum legendum: memorieque mandandum: sed bene intelligendum et diligenter eorum sensibus indagandum. Sunt enim que eas legunt et negligunt. legunt ut teneant. negligunt ne intelligant. Quibus longe sine dubio preferendi sunt qui verba eorum minus tenent. et cor eorum sui cordis oculis videt. Sed vniuersus ille melior: quod et cum volenteas dicit. et sicut oportet intelligit. Huic ergo quod sapienter debet dicere etiam quod non potest eloquenter: verba scripturarum tenere maxime necessarium est. Quanto ei se pauperiore cernit in suis. tanto enim oportet istis esse diciores. ut quod dixerit suis vbi oportet ex illis. Et qui propriis verbis minor erat magnorum testimonio quodammodo crescat. Probando enim delectat quod minus potest delectare dicendo. Porro quod non solum sapienter: verum etiam eloquenter vult dicere. quoniam profecto plus perdit: si vtriusque potuerit: ad legendos vel audientes et exercitacione imitando eloquentes mitto enim libentius quam magistris artis rhetorice vacare precipias. si enim hi qui legunt et audiunt non solum eloquent sed etiam sapienter dixisse vel dicere veraci predicacione laudant. Qui enim eloquenter di-

cunt suauiter: quod sapienter salubriter audiunt. Propter quod non aie scriptura. multitudo eloquentium: sed multitudo sapientium et sanitas est orbis terrarum. Sicut autem sepe sumenda sunt et amara salubria. ita sapientia est dulcedo pniciosa. Sed salubri suauitate vel suauis salubritate quod melius? Quanto enim magis illic appetit suauitas: tanto facilius salubritas potest. Sunt ergo ecclesiastici viri qui diuina eloquia non solum sapienter sed eloquenter etiam tractant. Qui vero legendis magis non sufficit rebus quam deesse ipsi studentibus et vacantibus sunt. Hic aliquis forsitan querit verum auctores nostri quorum scripta diuinitus inspirata canones nobis saluberrima auctoritate fecerunt: sapientes tantummodo an eloquentes etiam nuncupandi sunt. Que quidem questio apud me ipsam et apud eos qui mecum quod dico sentiunt: facillime soluit. Nam vbi eos intelligo: non solum nihil esse eis sapienter. verum etiam nihil esse eloquentius mihi videri potest. Et a deo dicere et omnia recte intelligunt quod illi loquuntur simul intelligerent eos aliter loqui debuisset. Sicut est enim quod eloquentia quod magis etate inueniunt decessit: quod senile. nec iam dicenda est eloquentia si plene non congruat eloquentis. ita est quodamque que viros summa auctoritate dignissimos planeque diuini nos decet. Hac illi locuti sunt: nec ipsos decet alia: nec alios ipsa. ipsis enim congruit. alios autem quanto videtur humilior: tanto aliter vtilitate sed soliditate transcedit. Tibi vero non eos intelligo: minus quod de mihi appareret eorum eloquentia: sed ea non dubito esse tales quibus est vbi intelligo. Ipsa quod obscuritas diuinarum salubriumque dictorum: tali eloquentie mihi secunda fuerat. in qua proficere noster intellectus non solum inuenit: verum etiam exercitacione deberet. Possent quidem si vacaret omnes stultes et ornamenta eloquentie: quod quibus instantur isti qui lingua sua nostrorum antorum lingue non magnitudine sed timore proponunt: ostendere in istorum litteris sacris: quos nobis erudiendis et ab hoc seculo prauo in beatum seculum transferendis prouidentia diuina prouidit. Sed non ipsa melius quam dici potest in illa eloquentia delectat: que sunt his viris cum oratoribus

gentiliū poetisve p̄mūia. Illū magis ad-  
miros et stupeo q̄ n̄ra eloquentia ita vsi  
sunt p̄ alterā quandā eloquentiā suā: vt  
nec eio deesset nec emineret i eis: qz nec i  
probari ab illis. nec ostentari oportebat  
quoz alter fieret si vitaretur. alter pu-  
tari posset si facile agnosceret. Et in q̄bo  
forte hoc agnoscat a doctis tales res dicitur  
tur: vt verba quibz dicitur nō a dicente  
adhibita: sed ip̄is rebz velut sp̄ōte subie-  
cta videant: q̄si sapientiā de domo sua.  
id ē p̄ctore sapientis p̄cedere intelligas:  
et tanq̄ inseparabilē famulā etiā nō vo-  
catā sequi eloquentiā. Quis enī nō vide-  
at qd voluerit dicere. et q̄s sapiēter dixerit  
ap̄ls. Gloriamur i tribulatiōibz sciētes  
q̄ tribulatio paciētiā opat: paciētia au-  
tem. p̄batōem. p̄batio sp̄o spem. sp̄co autē  
nō pfundit. qz charitas dei diffusa est in  
cordibz nostris p̄ spiritūsanctū q̄ dat? ē  
nobis. Dic si quis: vt ita dixerim: impe-  
rite peritus artis eloq̄ntie p̄cepta ap̄lm  
secutū fuisse contēdat. nōne a christianis  
doctis indoctisqz ridebit? Et tñ agno-  
scitur hic figura que climax grece latine  
vero a quibusdā est appellata sc̄datio. q̄/  
nīā sc̄lā dicere noluerūt: cum verba vel  
sensus cōnecterent alterū ex altero: sicut  
hic ex tribulatiōe paciētiā: ex paciētiā p̄  
batōnem: ex p̄batōe spem cōnexam vide-  
mus. Agnoscat et aliud decus: qm̄ post  
aliqua p̄nūciatiōis voce finita singula q̄  
nostrā mēbra et cesa: greci autē cola et co-  
mata vocāt. sequit̄ ambit? sine circūit?  
quē periodon illi appellāt. cui? mēbra  
suspendunt̄ voce dicentis donec vltima fi-  
niant. Nā eoz que p̄cedunt circūitū mē-  
brū illū est p̄mū: quoniā tribulatio pa-  
ciētiā opatur. secundū: paciētiā aut p̄  
batōem. terciū: p̄batio vero spem. Dein-  
de subiungit̄ ip̄e circūitus: qui tribz pa-  
gitur mēbris: quoz p̄mū est. spes autē  
nō pfundit. secundū: qz charitas dei diffu-  
sa est in cordibz n̄ris. terciū: p̄ spiritūsan-  
ctum qui datus est nobis. At hec atz  
qz huiusmodi i elocutiōis arte tradūt.  
Sicut ergo ap̄lm p̄cepta eloq̄ntie secu-  
tum fuisse nō dicim? ita qz ei? sapiētiāz  
secuta sit eloquentia nō negam? Scribēs

ad corinthios in secūda ap̄la redarguit:  
quosdā q̄ erāt ex iudeis pseudo ap̄li eiqz  
detrahebāt. Et qm̄ seipm̄ p̄dicare p̄pelli-  
tū: hāc sibi velut insipiētiā tribuēs q̄s sa-  
piēter dicit q̄s eloq̄nt. Sz comes sapi-  
entie. dixit eloq̄ntie illā sequēs: istā p̄cedēs  
sequēre nō respuēs. itez dico in q̄t ne quis  
me p̄ter insipiēte esse. alioq̄n velut insi-  
piēte suscipite me: vt et ego modicū qd.  
glorier. Qd loq̄z nō fm̄ deū loq̄z: sz q̄si i  
stulticia in hac substācia glie. Quādem  
mlti gliant fm̄ carnē: et ego gliabor. Li-  
beter enī suffertis insipiētes: cū sit̄ ip̄i sa-  
piētes. Toleratis enī si q̄s vos i fuiturē  
redigit. Si q̄s dnorat. si q̄s accipit. si q̄s  
extollit. Si q̄s i faciēs vos cedit. fm̄ igno-  
bitatē dico: q̄si nos ifirmati sum? In q̄  
q̄s audeat in insipiētia dico: audeo et ego.  
Hebrei sunt: et ego. Israelite sūt: et ego.  
Semē abrae sunt: et ego. Distri christi  
sūt: vt insipiēs dico sup̄ ego. In laboribz  
plimū. i carceribz abundant? i plagis su-  
pra modū. i mortibz sepi? A iudeis q̄nq̄  
eo q̄draginta vna min? accepi. Ter vir-  
gē cesus sū. semel lapidat? sū. ter naufra-  
giū feci. nocte et die in pfūdo maris sū:  
In itineribz sepe. picul? fluminū. picul?  
latronū. picul? ex genere. picul? ex gētibz?  
picul? in ciuitate. picul? in deserto. picul?  
in mari. picul? in falsis fratribz. In labore et  
erūna. in vigiliis sepi?. i fame et siti. i ier-  
iunio sepi?. i frigore et nuditate. Preter  
illa q̄ extrinsec? sūt i cursu in me quidam  
solicitudo oim̄ eccliaz. Quis ifirmat et  
ego nō ifirmor? Quis sc̄dalizat et ego nō  
vror? Si gliari optz i his q̄ ifirmitatis  
mee sunt gliabor. Quāta sapia ista sint  
dicta vigilātes vidēt. Quāta sp̄o eloq̄n-  
tie flumina cucurrerit et qui stertit aduer-  
tit. Porro alit̄ q̄ nouit aḡscit qz ea cesa q̄  
comata greci vocāt: et mēbra et cētētiū  
de q̄b? paulo ante disserui: cū decētissimā  
varietate interponerēt: totā istā speci-  
em dictiōis: et q̄si ei? vultū quo etiā indo-  
cti delectant̄ monētqz fecerūt. Nā vnde  
cepim? hunc locū inferere: circūit? sūt: p̄-  
mus minimus h̄ ē bimēbris: min? enīz  
q̄s duo mēbra circūit? habere nō possūt  
plura vero p̄iit. Ergo ille p̄m? est. Itēz